UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

CAatalogus sancto//rum [et] gestor[um] eor[um]

Petrus <de Natalibus>

Lugduni, 1508

De sanctis Dionysio ep[iscop]o Rustico et Eleutherio martyribus.
Cap[itulum]. xli.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70797](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70797)

De sanctis Dionysio ep̄o Rustico et
Eleuthero martyribus. Cap. xli.

Dionysii ep̄i

scopus: et rusticus presbyter et eleuthero diaconus in puincia gallicarum civitate parisiis passi sunt: sub persecutione domitiani imperatoris agente fescendo prefecto. Qui beatus Dionysius natione arhentensis ab Ariopago qui vicus erat ceteris excellentior: ubi erat schola nobles philosophorum ariopagita dictus est: qui etiam ex philosopho mundano: a beato paulo apostolo conuersus: philosophus christi eiusque discipulus effectus est. In eo igitur vico morabatur dionysius: qui ob plenitudinem sapientie diuinorum numerum theosophus. id est sapiens dicebatur: cum quo erat appollophanus eius comphilosophus: et multi philosophorum epicureorum et stoicorum et altarum plurimum seclarum. Cum ergo in die dominice passionis philosophi arhentensi non possent causam tenentiarum que super vniuersam terram face fuerant naturaliter inuenire. Non enim fuit naturalis solis eclipsis: tum quia eclipsis fieri solet in reuolutione lune: que tunc erat. xv. et ita in perfecta distantia e regione ad solem: tum quia eclipsis non aufert lumen vniuersis partibus terre: tum quia per tres horas durare non potest. Dionysius marinus philosophus hoc miraculum videns: nec huius causam inueniens: hoc protulit verbum: quod aut deus nature patebatur: et elementa compatiebatur: aut totius ordo nature peruerteretur. Et tunc arhentenses aram illi deo: qui hoc ostenderat miraculum constituerunt: et superposuerunt titulum ignoto deo. Singulis enim aris titulus supponebatur: ut in dicarent: cui essent dedicate. Cum ergo paulus venisset athenas: et cum epicureis et stoicis disputaret: singulasque deorum altaria perlustrans inter cetera ignoti dei altare vidisset: declaravit eis hunc esse deum: quem predicabat: qui celum et terram fecerat. Cum autem inter alios philosophos Dionysius: qui ceteris in diuinis doctorior erat: dudum cum paulo disseruisset: casu cecus transibat. Tunc dionysius dixit: ut si cecus illi in nomine dei sui precipere: ut videret: et ille lumen reciperet: statim crederet. Sed ut omnis suspitio tolleretur: paulus ait Dionysio: ut ipsemet verba proferret. Quod cum ille fecisset: protinus cecus visus recepit. Statimque dionysius credidit: et cum Damari uxore sua et omni familia baptisatus est. Sicque a paulo per triennium instructus episcopus arhentis ordinatus est: ubi predicationi insistens: tam civitatem quam maximam partem regionis ad fide christi per-

duxit. Hinc paulus: ea que ad tertium celum raptus viderat: reuelasse creditur: sicut et ipse dionysius in plerisque librorum suorum insinuas re videtur: unde et de hierarchis angelorum: et ordinibus dispositionibus: et officiis: tam luculenter et clare disseruit: ut non putares hoc ipsum ab alto didicisse: sed ipsum potius in tertium celum raptus: hec omnia conspexisse. Propheetico etiam spiritu claruit: et dormitioni beate marie interfuit: prout ipse in libro de diuinis nominibus asserit. Cum ergo audisset petrum et paulum rome a nerone in carceribus detineri episcopum sibi substituit: et ad eos visitandos accessit: eorumque passionibus presens fuit. Verum post aliquod tempus a beato clemente petri successore in franciam destinatus: et ipsi rusticus presbyter et eleuthero diaconus sociantur. Sancti quoque saturninus et marcellinus episcopi: et lucianus presbyter comites adiunguntur. Qui omnes venientes arelatum: verbum domini predicare ceperunt. Tunc dionysius auctoritate summi pontificis fretus: marcellinum in hispaniam: saturninum aquitaniam: et lucianum ad beluacensem pagum distulit. Ipse vero cum sibi adfunctis rustico et eleuthero parisiis venit: et multos ibidem conuertit: et ecclesias erexit: ac clericos diuersorum ordinum consecrauit. Et cum tempus pontificis septius contra eum seditionem extarent: et populus armatus ad eum concurreret: diuina gratia: aut deposita feritate: ad eius pedes prociuebant: aut exterriti fugiebant. Cum autem domitiani imperatoris precepto secunda persecutio in christianos excitata esset: prefectus fesceninus contra christianos ab urbe in gallicam directus: parisiis veniens: beatum dionysium predicantem captum colaphisatum conspuratum et locis cum sociis alligatum sibi presentari fecit. Dum autem sancti coram illo in confessione dei constantes asserent: ecce quedam matrona nobilis venit: et viri sui iudicium ab his magis turpiter deceptum asseruit. Pro eius itaque viro mittitur: et in dei confessione martyrizatur. Sancti vero a xii. militibus vicissim sibi succedentibus flagellantur: deinde cathenis gradibus vincit carceri mancipantur. Sequenti vero die dionysius super cratem ferream flammis suppositis nudus extenditur: indeque erectus ad bestias ferocissimas iculatio excitatus exponitur. Que cum ad eum accederent: signum crucis opposuit: et mansuetissimas eas fecit. Deinde in elibanum mittitur: sed extrinseco igne non leditur: cruci affigitur: et diutius ibidem torquetur: inde depositus: cum sociis multis alijs fidelibus in carcere recluditur: ubi dum sanctus missam celebraret: et populum fidele communicaret: dominus iesus cum angelorum multitudine: et immenso lumine eidem apparuit: et panem sacrum ei obtulit: atque ad martyrium confirmauit. Post hec

De sanctis in mēse octobris occurrētibus Fo. ccl.

sancti iudici presentant: et nouis supplicis cru-
ciatur. Et cū omnia tormēta superassent: iussu
pfecti ante idoliū mercurij extra ciuitatē du-
cuntur: et ibidem in cōfessione trinitatis trū ca-
pita securibus pfectidunt. Statimq; corp' san-
cti dionysij se erexit: et caput suū intus brachia
angelo duce et celi precedere lumine p duo mī-
liaria deportauit: et a loco scz qui dicitur mons
martyū vsq; vbi nūc del. puidētia requiescit.
Multi hō circūstantes angelorū melodiā cō-
tinentē audierūt: inter quos largitā vroz pze-
fati lubij christiana se esse clamauit: et mox ab
impis decollata in suo sanguine baptizata oc-
cybuit. Dū infideles iussissent: vt rustici et eleu-
therij corpora in sequana fluuio mergerentur:
ne a christiano sepelirentur. Marrona quedā
nobilitis nomine carula: et adhuc pagana: tamē
iam propter visa miracula ad christū mēre con-
uersa: vectorēs ad prandium iuuuauit: et illis
epulantibus sanctorum corpora furtim surrip-
fecit: et in suo predio occulte sepeluit: que post
modū persecutōne cessante inde sustulit: et cor-
pori dionysij sociauit: ac fides christi percepit.
Passi sunt autē. vij. idus octobris circa annum
domini. lxxvi. etatis hō beati dionysij. xc. De
hō passionis ipsorum cum apud arelatum san-
ctus regulus episcopus missarum solēnia cele-
braret: apostolorum nominibus in canone recit-
tatis adiunxit: et beatorū martyz dionysij rusti-
ci et cleuberij. Quo dieo cum adhuc eos viues
re puraret: mirari cepit quomodo eorū nomina
sic ignoranter in canone recitasset. Et ecce tres
columbe eidem in altari apparuerūt: habentes
sanctorum martyzū nomina suis pectorib' san-
guine descripta. Qui diem notās: inuenit eos
tunc per passionē a corpore migrasse. Beatus
autē dionysius doctor ecclesie mirabilis et
insignis: scripsit libz de angelica hierarchia.
Item de diuinis nominibus. Item de mystica
theologia: et alta fore plurima que nostris tem-
poribus inueniri non possunt.

De sancto Donino martyre. Cap. lxxij.

Doninus
martyr passus ē
in territorio ciuitatis chrysopo-
litis: scz parmēsis
sub maximiano imperatore.
Qui cum esset pūnus cubicu-
larius eiusdē augusti: coronā
eius seruabat: et de ipsius ma-
nibus maximianus aureolam
imperialē accipiebat. Anno igitur sexto imperij
sui: cum roma mediolanū venisset: dedit contra
christianos edictū mortis. In die veniēs in par-
tibus germanie: christianos quosdā sibi inuen-
tos decollari mādauit. Tunc erāt ibidem fides
les quidā occulti circiter quigēti. Inter quos

scūs doninus potissimus erat: qui ceteros cō-
fortabat. Et dū imperator ad urbem romam ve-
nisset: pfecti omnes eū secuti eidē occurrerūt:
scz xpianos constantissime pfecti sunt. Quos
omnes imperator decollari mandauit. Et quib-
usdā ex ipsis occisis aliquot fugerūt: vna cū
sancto donino: quidā per viam flaminia: quidā
per viam aurelia: quidā hō per viam claudia.
Doninus autē via claudia perrexit. Et dum ve-
nisset. xv. militario ab urbe chryso poli: nūcū ma-
ximiani cū apprehensum: in media via publica
que claudia dicit: iuxta sistrionem fluuium des-
collauerunt: cuius corpus trūcum manibus p-
prij caput de terra leuauit: et ipsum deferens
flumen super vnda transiuit: atq; per iactum
lapidis deportauit vsq; ad locum in quo quie-
uit: vbi et sepul' est miraculis clarēs. Inter q̄
oēs cum inuocantes: et de calice ipsius potan-
tes liberat a moru rabidi canis. Qui passus ē
septimo idus octobris.

De sancto cerbonio epo. Cap. lxxij.

Cerboni
episcop' popu-
lonie claruit tē-
porē beati gre-
gorij pape. Qui
dum hospitalitati esset inten-
tus die quadā transeites ho-
spitio suscepit. Quos gorbis
superuenientibus abscondit:
corūq; vstrā ab illoz nequitia
reseruauit. Quod dū totille gothoz regi p̄fido
nunciatū esset: iratus crudelitate iussit episco-
pum teneri: et in loco qui merulis dicit octano
ab urbe militario vbi cū exercitu suo residebat
sibi presentari: eūq; in spectaculo populū versis
ad deuorādum prosci. Tunc in cōspectu regis
episcopus ad mediū deductus est: atq; ad eius
mores vsus immanissimus exquisitus: qui ex
cauea dimissus: accensus et concitatus episcopū
perit: sed subito sue feritatis oblit': capite hu-
militer submisso labere episcopi pedes cepit:
populusq; qui ad spectaculum venerat mortis:
magno clamore versus est in admirationem ve-
nerationis. Ad cuius reuerentiā etiam rex ipse
promotus est: ipsumq; honoratum valde dimis-
sit: et eius se orationibus commendauit. Et hic
etiam in ecclesia sua cui p̄cerat: populonise se-
pulchrum sibi parauit. Sed cum longobardos
rum gens in italiam veniens cūcta vastasset ad
helbam insulam recessit. Qui irruēte egritudi-
ne ad mortem veniēs: clericis suis precepit: vt
corpus eius in sepulchro qd sibi populonie pre-
parauerat poneret. Qui cū illi responderent: q̄
illuc ipsum reducere minime possent: eo q̄ lon-
gobardos ipsum locum detinentes vel illac dis-
securantes timerent: portatus est eos vt secure
ipsum illuc deportarent: et festine sepelire cu-
rū